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ABSTRAKT

Nedávné požáry významných historických budov poukazují na nedostatečné zabezpečení

jejich požární ochrany. Proto je nutné se více zaměřit na problematiku požární ochrany his-

torických budov.

Diplomová práce je věnována požární ochraně historických budov. Konkrétně je práce za-

měřena na problematiku požární bezpečnosti hradu Kost.

Teoretická část diplomové práce, je věnována pojmovému aparátu, právnímu ukotvení pro-

blematiky a historickému kontextu požární ochrany historických památek. V této části je

také uveden současný pohled na tuto problematiku. Jsou zde nastíněny nejčastější příčiny

požáru historických budov a na jejich základě jsou popsána provozní a technická protipo-

žární opatření pro historické budovy.

Praktická část práce je zaměřena na požární ochranu hradu Kost. V práci je popsána doku-

mentace požární ochrany a současný stav zabezpečení hradu Kost. Pomocí matice rizik a

dotazníku pro analýzu rizik poškození památky požárem, jsou vyhodnoceny rizikové oblasti.

Pro rizikové oblasti jsou navržena konkrétní opatření. Pro objekt hradu Kost je vypracován

plán taktického cvičení. Pro účely práce a zejména pak plánu taktického cvičení jsou vypra-

covány grafické podklady přiložené k práci.

Ačkoliv byl současný stav zabezpečení hradu vyhodnocen jako dostačující bylo navrženo

několik doporučení. Doporučení se týkají zejména provozních opatření a provádění pravi-

delných cvičení dle taktického plánu či jeho upravené formy.

Klíčová slova: požární ochrana historických budov, požární ochrana památkových budov,

požární ochrana kulturních památek, požární ochrana, plán taktického cvičení – hrad Kost,

hrad Kost

ABSTRACT

Recent fires in major historic buildings point to a lack of security for their fire protection. It

is necessary to therefore a need for greater focus on the issue of fire protection of historic

buildings.

Diploma thesis is devoted to the fire protection of historic buildings. Specifically, the thesis

is dowdy fire safety of Kost Castle..

The theoretical part of the thesis, it is devoted to the conceptual apparatus, the legal an-

choring of the issue and the historical context of fire protection of historical monuments.

This section also gives a contemporary view of the issue. The most common causes of fire

in historic buildings are outlined here, and operational and technical fire prevention measures

for historic buildings are described on the basis of them.

The practical part of the work is focused on the fire protection of Kost Castle. The work

describes and documents fire protection and the current security status of Kost Castle. Using

a risk matrix and a risk analysis questionnaire for fire damage, risk areas are assessed.

Concrete measures are proposed for risk areas. A tactical exercise plan is drawn up for the

object of Kost Castle. Graphic supporting documents accompanying the work are drawn up

for the purposes of the work and in particular the Tactical Exercise Plan.

Although the current security status of the castle has been assessed as sufficient several re-

commendations have been proposed. The recommendations relate in particular to operatio-

nal measures and the implementation of regular exercises according to the tactical plan or

its modified form.

Keywords: Fire Protection of Historic Buildings, Fire Protection of Landmark Buildings,

Fire Protection of Cultural Sites, Fire Protection, Tactical Exercise Plan - Kost Castle, Kost

Castle
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ÚVOD

Požáry významných historických budov jsou, zejména v posledních letech, aktuálním téma-

tem, jak v České republice, tak především v zahraničí. Zanechávají za sebou nevyčíslitelné

škody na objektech i na mobiliáři. Každý požár historické budovy zvedne vlnu odhodlání k

ochraně těchto památek. Jsme svědky řady ujištění, že se takové situace nebudou opakovat

a prezentace kvality protipožárních opatření kulturně historických památek. I přes to se pra-

videlně objevují zprávy o velkých požárech historických budov, které dokazují opak.

Příkladem může být požár katedrály Notre-Dame v Paříži z 15. na 16. dubna 2019. Tato

událost oslovila širokou odbornou i laickou veřejnost v globálním měřítku. Mezi vyjádře-

ními vrcholových politiků, představitelů nejvýznamnějších světových kulturních institucí i

církevních hodnostářů zazněl i hlas pražského arcibiskupa Dominika Duky, který na svém

oficiálním Facebookovém účtu napsal: „S němým smutkem v srdci sleduji zkázu pařížské

katedrály Notre Dame. Jedná se o jednu z největších evropských kulturních ztrát od zničení

starobylého benediktinského opatství v Monte Cassino,…“. Více než rok po požáru kated-

rály Notre-Dame však dne 18. července 2020 došlo k požáru další významné francouzské

stavby, katedrály svatého Petra a Pavla v Nantes.

V období posledních let se Hasičský záchranný sbor a Národní památkový ústav zavázal

spolupracovat v oblasti požární ochrany památkových budov. V roce 2007 proběhla celore-

publiková akce zaměřená na zjištění stavu zabezpečení kulturních památek v české repub-

lice. Stav byl kontrolován příslušníky Hasičských záchranných sborů jednotlivých krajů.

Zejména díky poznatkům z této kontrolní akce, ale i za pomocí statistik požárů historických

budov za uplynulé roky bylo nashromážděno mnoho důkazů o nedostatečné ochraně památ-

kových budov v České republice. Proto byla v roce 2015 Národním památkovým ústavem

vydána „Metodika požární ochrany historických budov“. Metodika je určena pro osoby,

které se podílejí na zabezpečování požární ochrany památkových objektů. I přes příznivou

situaci v rozvoji této problematiky je nutné připomínat, že se stále objevují velké požáry,

které jsou často způsobeny sérií nedopatření a selhání, jak lidského, tak technologického

faktoru.

Každá památková budova je jedinečná a má svou historii, která vytvořila její specifické rysy.

To je zásadní rozdíl při zajišťování požární ochrany historických budov. Nelze vytvořit jed-

notná pravidla a postupy, které budou platit pro všechny budovy, jako tomu je u moderních

budov. Ke každé historické budově je nutné přistupovat individuálně.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1ter_Montecassino
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Cílem diplomové práce je zhodnocení současného stavu požárního zabezpečení hradu Kost.

Na základě zjištěného stavu, navržení možného zkvalitnění protipožárních opatření a vypra-

cování Plánu taktického cvičení pro tento památkový objekt.

Pro splnění vytyčených cílů je nutné zpracovat teoretickou část. Ta je zaměřena na úvod do

problematiky v podobě vymezení pojmovému aparátu, právnímu ukotvení problematiky,

mezinárodním dokumentům a historickému kontextu požární ochrany historických památek.

Tato část představuje současný pohled na tuto problematiku a nejčastější příčiny požárů his-

torických budov. Dále jsou zde popsána provozní a technická protipožární opatření pro his-

torické budovy.

Pro účely praktické části práce je vybrán hrad Kost, který leží v „Českém ráji“. Praktická

část práce je zaměřena konkrétně na požární ochranu hradu. V této části je popsán jeho sou-

časný stav požárního zabezpečení. Pro vyhodnocení rizikových oblastí hradu Kost je využito

matice rizik a dotazníku pro analýzu rizik poškození památky požárem. Dotazník pro ana-

lýzu rizik poškození památky požárem je certifikovanou metodu pro vyhodnocení míry ri-

zika požáru u historických budov.

Rizika vyhodnocená těmito metodami jsou popsána a jsou navržena možná opatření pro eli-

minaci těchto rizik. Pro objekt hradu Kost je vypracován plán taktického cvičení. Plán tak-

tického cvičení je vypracován tak, aby bylo možné jeho použití Hasičským záchranným sbo-

rem, pro nácvik požárního zásahu na tomto objektu. Pro účely práce a zejména pak plánu

taktického cvičení jsou vypracovány grafické podklady přiložené k práci.
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I. . TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

V České republice hasičský záchranný sbor vyjíždí zhruba k 15 požárům památek ročně a o

hrady či zámky jde v průměru 4krát za rok. Pravděpodobnost, že dojde k požáru hradu nebo

zámku je zhruba 1 %, což se může zdát jako zanedbatelné riziko. V těchto budovách jsou

ale uschovány vzácné předměty, a historická hodnota těchto staveb je nevyčíslitelná, je tedy

v celospolečenském zájmu, aby byla zajištěna jejich ochrana. Ochrana historických budov

má svá specifika a je nutné na ni pohlížet jinak než na ochranu novodobých budov. (Jirásek

et. al., 2015)

1.1 Specifika požární ochrany historických budov

Požár lze považovat za jednu z největších hrozeb pro historické budovy. To je kromě jiného

dáno i tím, že se v mnohých budovách stále nachází značné množství dřevěných prvků. Po-

kud je památka poškozena či zničena ohněm, lze předpokládat, že nebude možné škody na-


[…]


- Fialová barva označuje místo, kam budou osoby evakuovány v případě volné cesty

a kde se budou shlukovat po evakuaci.
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- Modrá barva označuje rybník, který může sloužit jako zdroj vody.

- Hnědá označuje komunikaci, po které se JPO dostane na místo zásahu a místo, které

bude sloužit jako nástupní plocha pro techniku JPO.

Bezpečnostní opatření

• Zasahující jednotky PO budou provádět činnosti dle bojového řádu jednotek PO.

• Všichni zasahující budou řádně vybaveni ochrannými prostředky dle platných práv-

ních předpisů.

• Zaměstnanci budou provádět činnosti s důrazem na obecné zásady BOZP.

Vyhodnocení cvičení

VYHODNOCENÍ TAKTICKÉHO CVIČENÍ – HRAD KOST

Námět cvičení:

Datum a čas cvičení:

Místo konání:

Velitel jednotky:

Zúčastněné JPO:

Zúčastněné osoby:

Prováděné činnosti:

Hodnocení prováděných činností:

Návrhy na opatření:

Hodnocení provedl:

Tabulka 8 – Vyhodnocení taktického cvičení – Hrad Kost (Zdroj: vlastní)

Plán taktického cvičení JPO, zaměřený na objekt hradu Kost je zpracován dle metodiky HZS

pro zpracování plánu taktického cvičení JPO (Česká republika, 2009) a dostupných, již vy-

tvořených plánů taktického cvičení. (Buchta, 2016; Neuwirt, 2016) Tento plán může být

použit pro zorganizování taktického cvičení a lze jej brát jako preventivní opatření v případě

vzniku požáru. Pro účely plánu taktického cvičení jsou vypracovány grafické podklady při-

ložené k práci. Grafické podklady mohou být využity pro lepší orientaci v objektu, zároveň

mohou být využity pro plánování zásahu či jiných činností. Díky zalaminováni je možné
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volně popisovat. Z těchto důvodů jsou plánky prázdné. Expozice mohou být změněny či

zrušeny a plánek by v tom případě nebyl platný. V plánku jsou zaznamenány pouze obvo-

dové a jiné zdi, okna a dveře, popřípadě schodiště, lze předpokládat že plánek bude vždy

aktuální. Plán taktického cvičení je připravený k okamžitému použití v případě zájmu HZS.
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ZÁVĚR

Diplomová práce je zaměřena na problematiku požární ochrany historických budov. Teore-

tické základy pro správné pochopení této problematiky byly zpracovány v teoretické části.

Teoretická část práce je věnována obecným východiskům dané problematiky, pojmovému

aparátu, právnímu ukotvení problematiky, ale také mezinárodním dokumentům věnujícím

se této otázce. Je zde uvedený historický kontext této problematiky a pomocí příkladů je

poukázáno na nutnost řešení této problematiky. Teoretická část přibližuje některé možnosti

provozních ale i technických opatření. Těchto opatření může být využito při zpracování pro-

tipožárních opatření pro jednotlivé budovy.

Kromě jiného, bylo cílem diplomové práce zhodnotit současný stav požárního zabezpečení

objektu hradu Kost. Za použití analytické metody matice rizik bylo zjištěno několik riziko-

vých míst. Jednalo se zejména o místnosti umístěné či napojené na budovu Vartemberského,

Schelemberského a Věžového paláce. Proto byla tato budova znovu analyzována. Pro tuto

analýzu rizik byl použit Dotazník pro analýzu poškození památky požárem. Jedná se o cer-

tifikovanou metodu pro vyhodnocení míry rizika požáru u historických budov. Tato metoda

vyhodnotila riziko jako velice nízké. I přes tento výsledek však bylo nutné navrhnout opat-

ření. Nebylo však nutné navrhovat složité systémy zabezpečení. Díky nízkému výsledku

bylo možné navrhnout opatření ke zlepšení stávajícího stavu především v provozní oblasti.

Pro objekt byl zpracován plán taktického cvičení jednotek požární ochrany, který je připra-

ven k bezprostřednímu využití. Součástí předmětného plánu jsou vypracovány grafické pod-

klady, které jsou zalaminovány. Díky tomu je do nich možné zakreslit potřebné informace.

Podklady jsou vytvořeny tak, aby byly vždy aktuální, jsou v nich zakresleny pouze obvodové

stěny, schodiště a otvory pro okna a dveře. V případě požárního zásahu je možné pomocí

těchto plánků vyznačit průběh zásahu či případné překážky. Zakreslené informace je možné

odstranit a aktualizovat.

Jak již bylo uvedeno, obecně lze považovat hrad Kost za dostatečně zabezpečený. Proto není

nutné vytvářet náročné systémy zabezpečení. Nejedná se o zásadně významnou památku,

jakou je například Pražský hrad, který je zabezpečen na daleko lepší úrovni. Je úsměvné

představit si vlastní JPO hradu Kost. Z těchto důvodů jsou navrženy převážně opatření pro-

vozního charakteru.

Ze strany správy hradu Kost byla práce schválena a v budoucnu by se mělo realizovat

zejména provádění cvičení s brigádníky, před začátkem sezóny. K tomuto cvičení lze využít
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upravené formy plánu taktického cvičení. Jelikož se jedná o relativně mladé osoby, je možné

toto cvičení pojmout jako zábavu. Lze předpokládat, že díky takovému přístupu dojde k lep-

šímu ukotvení činností, a tak i k lepšímu zvládnutí případného požáru.

Problematika požární ochrany historických budov je stále vysoce aktuální náročné téma

s nadnárodním rozměrem. Každá jedna historická budova, hrad Kost nevyjímaje je solitérem

vyžadujícím nikdy nekončící „individuální přístup“. Zpracovaná diplomová práce je ve

vztahu k požární bezpečnosti hradu Kost jedním z prvních kroků ke komplexnímu posouzení

dané problematiky. V těchto intencích lze považovat stanovené cíle za splněný.
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