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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
X

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
X

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
X

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
X

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce (dále jen „DP“) s názvem „Požární ochrana historických budov – hrad Kost“ byla

zpracovaná v rozsahu 11 kapitol s počtem 109 stran včetně příloh (textová část tvoří 93 stran).

Součástí DP je 8 tabulek a 2 přílohy.

Cíl práce byl autorkou v DP uveden 2x (str. 10 a 40), Metody, které autorka použila, lze považovat

vcelku za vhodné. Autorka použila poměrně velké množství literárních i jiných zdrojů (53).

Za pozitivní považuji ukončení každé kapitoly dílčím závěrem.
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V teoretické části (str. 12 - 39) autorka práce s využitím dostupné literatury pojednala o specifikách

požární ochrany (dále jen „PO) historických budov, uvedla pojmový aparát, který ale není seřazen

podle abecedy, dále v souladu se zadáním uvedla právní normy a mezinárodní dokumenty, které se

dotýkají ochrany kulturních památek. Dále v teoretické části autorka pojednala o vývoji PO památek,

možných příčinách požáru historických budov a provozních opatřeních PO historických budov. V této

části DP postrádám rešerši monografií a různých studií tak, jak je to požadované v 1. bodě zadání DP.

V praktické části (str. 41 – 91) autorka řešila PO hradu Kost a protipožární zabezpečení jednotlivých

částí hradu. K posouzení současného stavu autorka použila matici rizik, na jejímž základě pak

provedla vyhodnocení jednotlivých částí hradu. Tuto část hodnotím pozitivně. V další části práce

autorka využila dotazníku prof. Jiřího Zelingera, DrSc. (str. 67). Tato část DP se mi jeví z hlediska

formálního zpracování dost nepřehledná, což snižuje výsledný efekt pro posouzení. Jako poslední

kapitola je zpracován „Plán taktického cvičení JPO“. V této části postrádám více konkrétních údajů,

které mohly být do práce vloženy (buď přímo do textu, nebo jako přílohová část), a to ještě před

vlastním zpracováním plánu. Některé časové údaje, které jsou uvedeny v tabulkách 6 a 7 se vzájemně

neshodují. Z tabulky 7 vyplývá, že objekt není ještě plně pod kontrolou, ale rozhodující jednotky PO

jsou už v místech svých požárních stanic!!! Rovněž mám připomínku i k formulaci některých vět

v daném plánu. Dle mého názoru nebyla ze strany autorky zpracování plánu cvičení věnována

dostatečná pozornost. Návrhy opatření na zlepšení stavu bych osobně dal jako poslední kapitolu a ne

jako předposlední. Zde autorka DP uvedla návrh některých opatření, z nichž některá jsou dost

všeobecná. V několika případech navrhla použití poplachového a tísňového zabezpečovacího systému

(dále jen „PTaZS“) a elektrického zabezpečovacího systému (dále jen „EZS“), a u některých nic

nenavrhla (např. na str. 76 píše, cituji: „U těchto místností je nutné zvýšit ochranu, je však nutné zmínit

že v některých případech není technicky ani finančně možné zajistit vyšší ochranu“. Co je to za větu?

Proč se autorka DP o to nepokusila? V návrzích postrádám větší konkretizaci ze strany autorky práce

např. u protipožárních opatření jak z hlediska zajištění osobami (např. str. 74), tak i použití PTaZS

a EZS. Rovněž zde postrádám konkrétní finanční kalkulaci navržených opatření bez ohledu

na skutečnost, že hrad Kost je v soukromých rukách.

V práci se vyskytuje celá řada gramatických chyb (str. 9, 12 atd.) a ne vždy zcela vhodně formulované

věty. Práce obsahuje i formální nedostatky např. nesprávné používání zkratek (str. 44, 50 atd., na str.

80 je zkratka v nadpisu kapitoly!), v textu práce chybí odkazy na konkrétní tabulky, popisky tabulek

jsou nesprávně uvedeny pod tabulkami, celá řada tabulek je zpracována bez jakéhokoliv uvedení

na několika stranách. V „Seznamu použitých symbolů a zkratek“ (str. 100) chybí symboly ze str. 56.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:
1. Proč jste neprovedla rešerši monografií, tak jak to máte uvedené v 1. bodě zadání DP?

2. Jaké by byly celkové finanční náklady při pořízení EZS, který navrhujte?

3. Proč jsou rozdílné časy v tabulkách 6 a 7?

4. Je vhodné, aby na místě zásahu zůstala JSDH, když ještě objekt není plně pod kontrolou?

5.

Klasifikace oponenta diplomové práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 20.8.2020

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně